
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 143 

Data   29-12-2020 

Oggetto: L.R. 05/11/1998 N. 43 "TESTI SCOLASTICI 

ISTRUZIONE OBBLIGATORIA 1^ E 2^ CICLO SCUOLA 

ELEMENTARE" - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE 

FORNITORI ANNO SCOLASTICO 2020/2021.    (C.I.G. 

Z202E9EED6) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.M. n. 2 del 13/05/2020 con il quale il Ministero dell'Istruzione determina i prezzi 
di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l'anno scolastico 2020/2021. 
 
VISTO l'elenco degli alunni residenti iscritti presso la scuola elementare di Montefortino 
per l'anno scolastico 2020/2021; 
 
VISTO l'elenco dei residenti nel Comune di Montefortino ed iscritti presso scuole 
elementari di altri Comuni per l'anno scolastico 2020/2021; 
 
SPECIFICATO che le disposizioni relative al rimborso dei testi per la frequenza dell'obbligo 
scolastico, sono contenute nel primo comma dell'art. 4 della L.R. 5 novembre 1988, n. 43 
che testualmente recita: 

"Gli interventi di assistenza sociale sono rivolti ai cittadini nonché agli stranieri e agli 
apolidi residenti, nei limiti ed alle condizioni previsti dagli accordi internazionali e 
secondo le modalità di cui alla presente legge"; 

 
CONSIDERATO che per gli alunni non residenti la fattura deve essere inoltrata al Comune di 
effettiva residenza anche se frequentanti la scuola di questo Comune; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e, in esecuzione di quanto disposto 
dall’articolo 3, comma 1, della Legge 13 agosto 2001, nr. 136, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, il seguente codice CIG: Z202E9EED6; 
 
VISTE le fatture a tutt’oggi pervenute corredate dalle relative cedole firmate dai genitori 
degli alunni e controfirmate dal libraio, per complessivi € 884,57, come meglio specificato 
nell'elenco in atti; 
 
CONSIDERATA la necessità di liquidare la spesa di € 884,57 impegnando la somma 
occorrente al pagamento dei libri di testo della scuola primaria anno scolastico 2020/2021 
per € 1.800,00 al cap. 798/0 codice bilancio 04.06-1.03.01.02.000 del bilancio comunale 
esercizio finanziario 2020 gestione competenza; 
 
RISCONTRATA ed acquisita la documentazione sulla regolarità della posizione contributiva 
delle ditte fornitrici dei libri di testo scolastici, nei confronti dei relativi enti previdenziali; 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 143 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione 

dei programmi”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto comunale; 
- l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
RITENUTO necessario di dover procedere alla liquidazione della spesa sopra indicata; 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE quanto definito in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 1.800,00 al cap. 798/0 codice bilancio 04.06-1.03.01.02.000 
del bilancio comunale esercizio finanziario 2020 gestione competenza, occorrente al 
pagamento dei libri di testo della scuola primaria anno scolastico 2020/2021; 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG: Z202E9EED6; 
 
DI DARE ATTO della regolarità dei requisiti della cittadinanza o della residenza degli alunni 
per i quali è stato richiesto di sostenere l'onere dell'acquisto dei testi scolastici obbligatori 
ai sensi dell'art. 1 - comma 1^ - della L.R. 43/1988 anno scolastico 2020/2021; 
 
DI LIQUIDARE la somma di € 884,57, mediante imputazione al cap.  798 codice bilancio 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 143 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

04.06-1.03.01.02.000 del bilancio comunale esercizio finanziario 2020 gestione 
competenza, per sostenere l'onere economico dell'acquisto dei testi scolastici della scuola 
primaria obbligatoria del 1^ e 2^ ciclo, anno scolastico 2020/2021 e relativa alle fatture 
corredate delle cedole firmate dai genitori degli alunni e dal libraio in atti; 
 
DI RIPARTIRE la somma di € 884,57tra i fornitori come risultante dall'elenco in atti; 
 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria riportato in calce al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi. 
  
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 30-12-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 143 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 30-12-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 30-12-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 781       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 30-12-2020 al 14-01-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 14-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


